
ATAP SPA 
 

QUARTO GRUPPO DI RISPOSTE AI QUESITI RELATIVI ALLA 

PROCEDURA APERTA AI SENSI DEL LIBRO III (SETTORI SPECIALI) DEL D.LGS. 31/03/2023 N. 

36, PER ACCORDO QUADRO RELATIVO ALL’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E 

MANUTENZIONE DI AUTOBUS CON ALIMENTAZIONE A METANO (CNG) ED AUTOBUS CON 

ALIMENTAZIONE DIESEL A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE E A BASSO CONSUMO 

ENERGETICO 

CIG  B55E396C7F Lotto 1 

CIG  B55E397D52 Lotto 2 

CIG  B55E398E25 Lotto 3 

CIG  B55E399EF8 Lotto 4 

CIG  B55E39AFCB Lotto 5 

CIG  B55E39B0A3 Lotto 6 

CIG  B55E39C176 Lotto 7 

 

QUESITO NR. 1 

 

I documenti contenuti nelle cartelle .zip devono essere firmati singolarmente o la firma in p7m 

apposta sulle cartelle equivale all'apposizione della stessa su ogni singolo file? (riferimento ART.6 

deposito telematico documentazione amministrativa e tecnica). 

 

RISPOSTA 

 

Come indicato all’Art 6 dell’Allegato 3  “Disciplinare telematico di gara”  

La firma digitale dovrà essere necessariamente apposta sulla cartella .zip. 

La firma digitale apposta sulla cartella .zip equivale all’apposizione della stessa su ogni singolo file 

contenuto nella medesima cartella .zip, salvo eventuale diversa indicazione all’interno del 

Disciplinare di gara (vedasi articoli 15 e 16). 

 

QUESITO NR. 2 

 

Con riferimento alla modalità di riduzione della garanzia provvisoria da presentare all’interno 

della busta amministrativa, si chiede conferma che, godendo la Scrivente di ISO 9001 e 

presentando una garanzia fideiussoria gestita mediante ricorso a piattaforme telematiche (con 

chiara indicazione della procedura da utilizzare nel testo della fidejussione), sia ammessa 

l’interpretazione del termine “cumulabile” come la possibilità di effettuare una riduzione del 40% 

sull’importo totale della garanzia provvisoria”. 

Per maggior chiarezza, indichiamo le due Ipotesi di calcolo: 

OPZIONE 1  riduzione del 30% (grazie all’ISO 9001)  56.290,31 ulteriore riduzione del 

10% sul residuo  50.661,28 

OPZIONE 2  riduzione “diretta” del 40%  48.248,83 

Restando in attesa di un Vs gentile riscontro in merito a quale delle due opzioni sia corretta, 

 

RISPOSTA 

 

Ai sensi dell’art.106 comma 8 del Codice degli appalti d. Lgs 36/2023:  



“L’importo della garanzia e del suo eventuale rinnovo è ridotto del 30 per cento per gli 

operatori economici ai quali sia rilasciata, da organismi accreditati, ai sensi delle norme 

europee della serie UNI CEI EN 45000 e della serie UNI CEI EN ISO/IEC 17000, la 

certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 

9000. Si applica la riduzione del 50 per cento, non cumulabile con quella di cui al primo periodo, 

nei confronti delle micro, delle piccole e delle medie imprese e dei raggruppamenti di operatori 

economici o consorzi ordinari costituiti esclusivamente da micro, piccole e medie imprese. 

L’importo della garanzia e del suo eventuale rinnovo è ridotto del 10 per cento, cumulabile 

con la riduzione di cui al primo e secondo periodo, quando l’operatore economico presenti 

una fideiussione, emessa e firmata digitalmente, che sia gestita in tutte le fasi mediante ricorso a 

piattaforme operanti con tecnologie basate su registri distribuiti ai sensi del comma 3 ovvero 

mediante verifica telematica sul sito internet dell’emittente. 

L’importo della garanzia e del suo eventuale rinnovo è ridotto fino ad un importo massimo del 20 

per cento, cumulabile con le riduzioni di cui al primo. secondo e terzo periodo, quando l’operatore 

economico possegga uno o più delle certificazioni o marchi individuati, tra quelli previsti 

dall’allegato II.13, nei documenti di gara iniziali che fissano anche l’importo della riduzione, entro 

il limite massimo predetto. In caso di cumulo delle riduzioni, la riduzione successiva è calcolata 

sull’importo che risulta dalla riduzione precedente. Per fruire delle riduzioni di cui al presente 

comma l’operatore economico segnala, in sede di offerta, il possesso dei relativi requisiti e lo 

documenta nei modi prescritti dalle norme vigenti. “ 

quindi l’OPZIONE 1 è quella corretta. 

 

Biella, 10 Marzo 2025. 

 

Il Direttore Generale 

Ing. Sergio Bertella 

Firmato in originale 


